<sup>45</sup>A mezzogiorno si fece buio su tutta la terra, fino alle tre del pomeriggio. <sup>46</sup>Verso le tre, Gesù gridò a gran voce: «Eli, Eli, lemà sabactàni?», che significa: «Dio mio, Dio mio, perché mi hai abbandonato?».

<sup>47</sup>Udendo questo, alcuni dei presenti dicevano: «Costui chiama Elia».

<sup>48</sup>E subito uno di loro corse a prendere una spugna, la inzuppò di aceto, la fissò su una canna e gli dava da bere. <sup>49</sup>Gli altri dicevano: «Lascia! Vediamo se viene Elia a salvarlo!».

<sup>50</sup>Ma Gesù di nuovo gridò a gran voce ed emise lo spirito.

<sup>51</sup>Ed ecco, il velo del tempio si squarciò in due, da cima a fondo, la terra tremò, le rocce si spezzarono, <sup>52</sup>i sepolcri si aprirono e molti corpi di santi, che erano morti, risuscitarono. <sup>53</sup>Uscendo dai sepolcri, dopo la sua risurrezione, entrarono nella città santa e apparvero a molti.

<sup>54</sup>Il centurione, e quelli che con lui facevano la guardia a Gesù, alla vista del terremoto e di quello che succedeva, furono presi da grande timore e dicevano: «Davvero costui era Figlio di Dio!».

<sup>55</sup>Vi erano là anche molte donne, che osservavano da lontano; esse avevano seguito Gesù dalla Galilea per servirlo.

<sup>56</sup>Tra queste c'erano Maria di Màgdala, Maria madre di Giacomo e di Giuseppe, e la madre dei figli di Zebedeo.

## // Mc 15,42-47 La sepoltura // Lc 23,50-55 // Gv 19,38-42

<sup>57</sup>Venuta la sera, giunse un uomo ricco, di Arimatea, chiamato Giuseppe; anche lui era diventato discepolo di Gesù.

<sup>58</sup>Questi si presentò a Pilato e chiese il corpo di Gesù. Pilato allora ordinò che gli fosse consegnato.

<sup>59</sup>Giuseppe prese il corpo, lo avvolse in un lenzuolo pulito <sup>60</sup>e lo depose nel suo sepolcro nuovo, che si era fatto scavare nella roccia; rotolata poi una grande pietra all'entrata del sepolcro, se ne andò.

<sup>61</sup>Lì, sedute di fronte alla tomba, c'erano Maria di Màgdala e l'altra Maria.

**27.45** A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam **27.46** et circa horam nonam clamavit Iesus voce magna dicens Heli Heli lema sabacthani hoc est Deus meus Deus meus ut quid dereliquisti me **27.47** quidam autem illic stantes et audientes dicebant Heliam vocat iste **27.48** et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto et inposuit harundini et dabat ei bibere **27.49** ceteri vero dicebant sine videamus an veniat Helias liberans eum **27.50** Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum **27.51** et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum et terra mota est et petrae scissae sunt **27.52** et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt **27.53** et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis **27.54** centurio autem et qui cum eo erant custodientes Iesum viso terraemotu et his quae fiebant timuerunt valde dicentes vere Dei Filius erat iste **27.55** erant autem ibi mulieres multae a longe quae secutae erant Iesum a Galilaea ministrantes ei **27.56** inter quas erat Maria Magdalene et Maria Iacobi et Ioseph mater et mater filiorum Zebedaei.